
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 135 din 07.12.2022 

 
- privind aprobarea participării Comunei Vama Buzăului la implementarea proiectului din Investiția I.4 

”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național” finanțat din PNRR,  Componenta 11 – 

Turism și cultură  

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă extraordinară de îndată la data de 07.12.2022; 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 241/06.12.2022 iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului privind 

participarea Comunei Vama Buzăului la implementarea proiectului din Investiția I.4 ”Implementarea a 3.000 km de trasee 

cicloturistice la nivel național” finanțat din PNRR,  Componenta 11 – Turism și cultură, referatul de aprobare al acestui 

proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Având in vedere: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121alin. (1) și alin. (2), art. 138 alin. (1) și alin. (4) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată  la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin 

Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat  prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare; 

d) art. 139 alin. 3 coroborat cu art. 5  lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

e) Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației 3047/2022 pentru aprobarea Schemei de 

finanţare - Condiţii de accesare a fondurilor europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul 

apelului de proiecte PNRR/2022/C11/I.4, componenta 11 - Turism şi cultură, investiţia I.4 - Implementarea a 3.000 km 

trasee cicloturistice; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. e), alin. (4) lit. d), alin (7) lit. r) și lit. s), art. 

134, alin. (4), art. 139 alin. (3) lit. d), lit. f), lit. g) coroborat cu art. 5 lit. cc), art. 140 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1: Se aprobă participarea Comunei Vama Buzăului, alături de alte unități administrativ-teritoriale din cadrul 

județului Brașov, dar și din județele învecinate, la implementarea proiectului din Investiția I.4 ”Implementarea a 

3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național” finanțat din PNRR,  Compo nenta 11 – Turism și cultură.  

Art.2: Se mandatează Primarul/Viceprimarul comunei Vama Buzăului să semneze în  numele și pe seama 

Comunei Vama Buzăului Acordul de Parteneriat la cererea  de  finanțare a proiectului ”Implementarea a 3.000 km de 

trasee cicloturistice la nivel național” cu toate  anexele acesteia, a tuturor  documentelor  aferente proiectului și să 

reprezinte Comuna Vama Buzăului și Consiliul Local al comunei Vama Buzăului în relația cu MDLPA.  

Art.3: Primarul/Viceprimarul comunei Vama Buzăului, împreună cu aparatul de specialitate, vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

             Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 

lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Viceprimarului comunei Vama 

Buzăului şi se aduce la cunoştinţă publică. 
                                       

                                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                              Ioan Nicolae MARIȘ                                                               Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                                                    Adrian Constantin GĂITAN 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 12 consilieri prezenţi; 

- 12 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Ioan Nicolae MARIȘ                                                               Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 12 consilieri prezenţi;
	- 12 voturi ,,pentru.”

